
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Zell am See, Salzburg 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Zell am See, Ger.-Bez. Zell am See und 
Saalfelden, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, 
werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
a) Gerichtsbezirk Zell am See: 

  

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 5733 Bramberg am Wildkogel     
Heimatmuseum, Weyerhof-
mühle beim Wilhelmgut Weichseldorf 27 81 .70 57001 Bramberg 
Pfarrhof Kirchenstraße 1 98 .1/1 57001 Bramberg 
Kath. Pfarrkirche hll. Lau-
rentius und Bartholomäus Kirchenstraße  99 .5 57001 Bramberg 

Totenkapelle 
Bramberg am 
Wildkogel 99 .4 57001 Bramberg 

Ortskapelle hl. Sebastian  
in Weyer Weyer 100 .113 57001 Bramberg 
Verweserhaus Mühlbach 1 272 .87, .84 57014 Mühlbach 
Hans Panzl-Denkmal Mühlbach 335 512/2 57014 Mühlbach 

Gemeinde 5671 Bruck an der Großglocknerstraße     

Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
und Friedhof Bruck 21 .1, 644/2 57303 Bruck 

Friedhofskapelle Friedhofweg 2 146 .155 57303 Bruck 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg St. Georgen 72 .44 57212 St. Georgen 

Gemeinde 5672 Fusch an der Großglocknerstraße     

Hubertus-, Wolfgang-Kapelle Bad Fusch 36 .63/1 57306 Fusch 

Kath. Pfarrkirche hll. Ägidius 
und Martin Fusch 36 .15 57306 Fusch 

Wegkapelle hl. Katharina Ferleiten 36 .53 57306 Fusch 

Gemeinde 5731 Hollersbach im Pinzgau       

Pfarrhof 
Hollersbach im 
Pinzgau 1 60 .26 57007 Hollersbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus 
und Friedhof 

Hollersbach im 
Pinzgau 61 .33, 87/2 57007 Hollersbach 

Friedhofskapelle   61 .80 57007 Hollersbach 

Gemeinde 5710 Kaprun         

Kath. Pfarrkirche hl. Marga-
rethe und Friedhof Kaprun 72 .39, 1026/2 57310 Kaprun 
Burgkapelle hl. Jakob   72 .8 57310 Kaprun 
Pfarrhof Kirchplatz 75 72 .36/2 57310 Kaprun 
Mesnerhaus, Meixner Kirchplatz 68 161 .41 57310 Kaprun 
Ausnahm, Heimatmuseum Hohenwarterweg 227 1035/1 57310 Kaprun 
Wegkapelle Barbara-Kapelle Werksiedlung 239 .352 57310 Kaprun 
Bauernhaus, „Steiner“ Kirchplatz 67 1098 858/2 57310 Kaprun 

Gemeinde 5743 Krimml         



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
d. Ä. und Friedhof Oberkrimml 30 .43, 143 57010 Krimml 

Pfarrhof Oberkrimml 1 31 .44 57010 Krimml 
Mesnerhaus Oberkrimml 2 32 .45 57010 Krimml 

Anton-Wallner-Denkmal Oberkrimml 183 126/4 57010 Krimml 

Gemeinde 5651 Lend         
Ursprungskapelle   114 .266 57204 Embach 

Ölbergkapelle Embach 114 .267 57204 Embach 
Wirtschaftsgebäude Embach 7 114 .57 57204 Embach 
Pfarrhof Embach 7 114 .57 57204 Embach 
Kath. Pfarrkirche hl. Lau-
rentius und Friedhof Embach 114 .61 57204 Embach 

Maria Ellend Wallfahrts-
kapelle   114 .262 57204 Embach 

Kath. Pfarrkirche hl. Rupert Lend 47a 25 .1 57206 Lend 
Pfarrhof Lend 47 46 .6 57206 Lend 

Brunnen Hauptplatz 50 139 57206 Lend 
Hauptschule 
 

Lend 32 
 

183 
(184) 

.56 
 

57206 Lend 
 

Gemeinde 5730 Mittersill         

Heimatmuseum Museumstraße 2 90 148 57003 Felben 

Bauernhaus Felberstraße 78 90 .11 57003 Felben 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus Museumstraße 117 .24 57003 Felben 
Wallfahrtskirche, Kath. Filial-
kirche Maria am Anger 

Kapellenweg 
 

198 
 

.78 
 

57003 Felben 
 

Kruzifix   83 373 57012 Mittersill Markt 

Pfarrhof Kirchgasse 16 198 .42 57012 Mittersill Markt 

Grab des Anton von Webern Kirchgasse 199 202 57012 Mittersill Markt 
Friedhof und Ölbergkapelle Kirchgasse 199 202 57012 Mittersill Markt 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Leonhard Kirchgasse  199 .41 57012 Mittersill Markt 

Annakirche und Friedhof Marktplatz 200 .57, 182/1 57012 Mittersill Markt 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk   

264 
 

433/2 
 

57012 Mittersill Markt 
 

Bildstock   164 893/4 57013 Mittersill Schloß 

Kruzifix Wasenmoos 1 464 57018 Paßthurn 

Gemeinde 5741 Neukirchen am Großvenediger   

Samerhofstall   24 .48 57016 Neukirchen 

Friedhofskapelle  
und Friedhof   38 .38, 129 57016 Neukirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer Schloßgasse 14a 38 .37 57016 Neukirchen 
Pfarrhof Schloßgasse 14 40 .44 57016 Neukirchen 

Schloss Hochneukirchen   61 .67/2 57016 Neukirchen 
Nepomukkapelle bei 86 62 289/1 57016 Neukirchen 
Kapelle am Weg  
zum Schloss 

Rosental Bundes-
straße 130 62 .176 57016 Neukirchen 

Brunnen   199 884/1 57016 Neukirchen 
Siggenkapelle Sulzau, bei 63 74 604 57025 Sulzau 

Gemeinde 5722 Niedernsill         
Seelenkapelle Friedhof 65 .102 57017 Niedernsill 
Kath. Pfarrkirche hl. Luzia 
und Friedhof Niedernsill 65 .18/1,   1/1 57017 Niedernsill 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 5721 Piesendorf         

Kath. Pfarrkirche  
hl. Leonhard Aufhausen 30 .84 57302 Aufhausen 
Gemeindeamt Piesendorf 15 15 .23, 109 57313 Piesendorf 

Friedhofskreuz   69 984/4 57313 Piesendorf 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Laurentius Dorf  69 .70 57313 Piesendorf 
Mesnerhäusl Dorfstraße 42 112 .68 57313 Piesendorf 
Kath. Pfarrkirche hll. Ulrich 
und Elisabeth in Walchen 

Walchen 
 

51 
 

.27 
 

57318 Walchen 
 

Gemeinde 5661 Rauris         

Kath. Pfarrkirche hll. Hier-
onymus und Leonhard  
und Friedhof 

Kirchbichlweg 17 
 

77 
 

.219 
 

57201 Bucheben 
 

Pfarrhof Kirchbichlweg 15 78 .218 57201 Bucheben 

Gemeindeamt Voglmairhaus Marktstraße 30 69 .50/1 57207 Rauris 

Kath. Pfarrkirche hll. Jakob 
und Martin Kirchweg 4 71 .1 57207 Rauris 

Friedhofskapelle hl. Michael Kirchweg 4 71 .1 57207 Rauris 
Bildstock Friedhof 71 .1 57207 Rauris 

Pfarrhof Kirchweg 6 72 .3 57207 Rauris 
Museum, Schulhaus Marktstraße 59 117 .35 57207 Rauris 

Bildstock 
Rainbergstraße,  
bei 26 148 557/1 57207 Rauris 

Bildstock Taxenbacher Au 106 512/2 57210 Seidlwinkl 

Gemeinde 5724 Stuhlfelden         
Saueck-Kapelle Bam 48 297/23 57002 Dürnberg 

Waldkapelle Stuhlfelden 137 .47 57024 Stuhlfelden 
Kath. Pfarrkirche Maria 
Himmelfahrt u. Friedhof Stuhlfelden 41 137 .41, 140/2 57024 Stuhlfelden 
Pfarrhof Stuhlfelden 18 139 .46 57024 Stuhlfelden 
Schloss Lichtenau Stuhlfelden 23 242 .21 57024 Stuhlfelden 

Gemeinde 5660 Taxenbach         

Unterbründlingkapelle Eschenau 71 784/8 57205 Eschenau 
Riemererhaus Marktstraße 28 30 .29 57213 Taxenbach 

Burgruine Schloßberg 1 56 .55 57213 Taxenbach 
Wallner-Denkmal Marktstraße 26 71 .1 57213 Taxenbach 

Kath. Filialkirche, 
Frauenkapelle Bundesstraße 10 71 .44 57213 Taxenbach 

Mesnerhaus 
Anton-Wallner- 
Weg 1 71 .8 57213 Taxenbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas 
und Friedhof Marktstraße 26 71 .1 57213 Taxenbach 
Pfarrhof Marktstraße 25 72 .45/1 57213 Taxenbach 
ehem. Gemeindespital / 
Vereinshaus Marktstraße 51  98 (408) .35 57213 Taxenbach 
ehem. Forsthaus / Jagdhaus Forsthaus 1 149 .225 57213 Taxenbach 
Höfer Kapelle Höf, bei 82 137 1052/2 57216 Wolfbachthal 

Gemeinde 5723 Uttendorf         

Kath. Filialkirche  
hl. Margaretha Schwarzenbach 101 846 57021 Schwarzenbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Rupert 
und Friedhof   214 .71, 45/2 57027 Uttendorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Lourdes-Kapelle Friedhof 214 .180 57027 Uttendorf 

Pfarrhof Schulstraße 1 215 .79 57027 Uttendorf 

Gemeinde 5742 Wald im Pinzgau         

Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof Wald 1a 86 .13, 1 57028 Wald 

Pfarrhof Wald 1 87 .2 57028 Wald 

Gemeinde 5705 Zell am See         

Kath. Filialkirche  
hl. Sigismund   105 .29/1 57316 Thumersbach 

Bezirkshauptmannschaft Stadtplatz 1 1 .7 57319 Zell am See 
Kath. Pfarrkirche, 
Augustinerchorherren-
kloster, hl. Hippolyth Stadtplatz 3A 32 .41/1 57319 Zell am See 
Karner, Totenkapelle   32 .41/2 57319 Zell am See 
Wohnhaus, Vereinshaus Bahnhofstraße 1 493 .263 57319 Zell am See 

Kalvarienberg / Kreuzweg Kalvarienberg 2159; 32 415/2; .105 57319 Zell am See 
Friedhofskapelle, 
Aufbahrungshalle 

Loferer Bundes-
straße 43 327 .243 57319 Zell am See 

 

b) Gerichtsbezirk Saalfelden: 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 5652 Dienten am Hochkönig       

Altes Gemeindehaus Dorf 48 52 .73 57202 Dienten 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof Dorf Dienten 60 .122, 45 57202 Dienten 

Pfarrhof Dorf 16 61 .108 57202 Dienten 

Kastenkreuz Dorf 4 251 43/1 57202 Dienten 

Gemeinde 5771 Leogang         
Kath. Pfarrkirche  
hl. Leonhard   28 .14 57115 Leogang 
Wegkapelle, 
Leonhardikapelle   84 517/1 57115 Leogang 

Gemeinde 5090 Lofer         
Kath. Filialkirche hl. Antonius 
von Padua Au 13 .11 57103 Au 

Wegkapelle beim 
Prechlergut Hallenstein, bei 6 6 .1/2 57111 Hallenstein 

Flur-/Wegkapelle Hallenstein 59 470/3 57111 Hallenstein 

Pfleggericht Lofer 1, 1a 1 .22 57117 Lofer 

Kalvarienbergkapelle   8 .33 57117 Lofer 

Kath. Pfarrkirche hll. Maria 
und Leonhard Lofer 88 .60 57117 Lofer 

Grenzstein Paß Strub 144 241/3 57117 Lofer 
Kreuzkapelle   145 340 57117 Lofer 
Franzosendenkmal   146 264/5 57117 Lofer 
Marktbrunnen   146 264/2 57117 Lofer 

Rathaus, altes Schmiedhaus Lofer 25 176 .38 57117 Lofer 

Gemeinde 5751 Maishofen         
Stablbergkapelle Stablberg, bei 5 49 539 57301 Atzing 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Maria 

Anton-Faistauer-
Platz 9 56 .64 57311 Maishofen 

Kath. Filialkirche hl. 
Dreifaltigkeit in Prielau 

Hofmannsthal-
straße, bei 10 57 .10 57311 Maishofen 

Gemeinde 5761 Maria Alm am Steinernen Meer     

Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
und Friedhof   9 .38/1, 100/2 57102 Alm 
Gastegkapelle   9 .1 57102 Alm 
Friedhofskapelle   9 103, 102 57102 Alm 
Pfarrhof Dorf 1 9 .15 57102 Alm 
Mesnerhaus Dorf 2 9 .16 57102 Alm 

Karner, Palästinakapelle   133 .38/2 57102 Alm 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Dreifaltigkeit   32 .12 57112 Hinterthal 

Pfarrhof Hinterthal 11 32 .11 57112 Hinterthal 

Gemeinde 5753 Saalbach-Hinterglemm       

Pfarrhof Schulstraße 28 65 .31 57314 Saalbach 
Kath. Pfarrkirche hll. Bartho-
lomäus und Nikolaus und 
Friedhof 

Saalbach 
 

65 
558 

.40/1; 
475/9,  475/8 

57314 Saalbach 
 

Kreuzkapelle   65 .55 57314 Saalbach 

Bergerkreuz 
Glemmtaler 
Landesstraße 229 1950 57314 Saalbach 

Gemeinde 5760 Saalfelden am Steinernen Meer     

Mühle   84 161/1 57104 Bergham 

Schloss Ritzen 
 

Thor 5 
 

86 
 
84 

.7, 1202, 
1203; 
.8, 161/2  

 
57104 Bergham 
 

Flur-/Wegkapelle Ramseiden, bei 19 8 868/1 57106 Farmach 

Schloss Farmach Farmachstraße 12a 9 .14 57106 Farmach 
Mesnerhaus u. Schule / 
ehem. Pfarrhof Gerling 5 66 .3 57107 Gerling 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Gotthard Gerling 5 67 .10 57107 Gerling 

Ortskapelle hl. Anna Almdorf, bei 9 140 .83 57107 Gerling 

Alte Pfarrkirche hl. Benno Lenzing 9 .9 57114 Lenzing 
Palfenkapelle hl. Georg Bachwinkel 12 110 .95 57116 Lichtenberg 

Einsiedelei Bachwinkel 12 110 .95 57116 Lichtenberg 
Flur-/Wegkapelle hl. 
Johannes Nepomuk Dorfheimerstraße 260 1195 57116 Lichtenberg 

Pfarrhof Lofererstraße 11 13 .81 57122 Saalfelden 
Kath. Pfarrkirche hll. Johan-
nes Evangelist u. Johannes 
der Täufer und Grabplatten 

Lofererstraße 11 
 

13 
 

.80, 121/2 
 

57122 Saalfelden 
 

Alte Zeugstätte Leogangerstraße 1 168 .332 57122 Saalfelden 

Flur-/Wegkapelle hl. 
Johannes Nepomuk Bahnhofstraße 200 205/2 57122 Saalfelden 

Friedhof u. Friedhofskapelle Friedhof 201 121/1 57122 Saalfelden 
Markthauptschule Almerstraße 4 291 .264 57122 Saalfelden 

Gemeinde 5092 Sankt Martin bei Lofer       

Ruine Saalegg   15 23/1 57119 Obsthurn 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Friedhof 

Sankt Martin bei 
Lofer 2 .37/1, 548 57126 St. Martin 

Torstöckl/Pförtnerhäusl   43 509 57126 St. Martin 
Kastenkreuz Kirchental 95 507/2 57126 St. Martin 

Kruzifix Kirchental 100 472/1 57126 St. Martin 

Gemeinde 5091 Unken         

Grenzstein Scheiblberg Scheiblberg 132 1166/1 57108 Gföll 

Gedenktafel und Felsbilder Kniepass 162 26 57108 Gföll 
Festung Kniepass / 
Heimatmuseum Unkenberg 1 390 .12 57108 Gföll 
Ortskapelle hl. Heinrich Reith 30 .21 57121 Reith 

Schloss Oberrain, Seidlgut Unken 8 11 .3/1 57127 Unken 
Kath. Pfarrkirche hl. Ja-
kobus d. Ä. u. Friedhof Niederland 45 99 .60 57127 Unken 

Grenzstein Steinbachbrücke 155 674/4 57127 Unken 

Freiheitskämpferdenkmal Unken 34a 440 170/4 57127 Unken 

Gemeinde 5752 Viehhofen         

Kath. Pfarrkirche hl. Josef 
und Friedhof Viehhofen 

21  
73 

 .1; 
12/4 57317 Viehhofen 

Gemeinde 5093 Weißbach bei Lofer         
Kath. Pfarrkirche Hl. Drei-
faltigkeit u. Friedhof Oberweißbach 13 221/6 57118 Oberweißbach 

Felsbild Hintertal 108 438/12 57118 Oberweißbach 

 

  

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 15. November 2007 in Kraft. 

 

Rizzi 

 
 
 


